
  ББ ЮЮ ЛЛ ЛЛ ЕЕ ТТ ЕЕ НН ЬЬ   
                      ггооррооддаа  ААллааттыырряя  
                            Чувашской Республики 

    
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 25 (345)  20 сентября 2021 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 
  от 13 сентября 2021 г.                                                                                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                               №562 

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
 
 

Об утверждении Правил предоставления субсидии из бюджета города Алатыря Чувашской Республики  
в 2021 году на возмещение части затрат муниципальных унитарных предприятий города Алатыря Чувашской Республики, связанных со сверхнормативным 

потреблением топливно-энергетических ресурсов при производстве и (или) передаче тепловой энергии на территории 
города Алатыря Чувашской Республики, за 2020 год 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 14 июля 2021 № 319 «О софинансировании расходных обязательств муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики на возмещение части затрат муниципальных унитарных 
предприятий, связанных со сверхнормативным потреблением топливно-энергетических ресурсов при производстве и (или) передаче тепловой энергии на территории Чувашской Республики, за 2020 год» 
администрация города Алатыря Чувашской Республики,  
 

п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидии из бюджета города Алатыря Чувашской Республики в 2021 году на возмещение части затрат муниципальных унитарных предприятий города Алатыря 
Чувашской Республики, связанных со сверхнормативным потреблением топливно-энергетических ресурсов при производстве и (или) передаче тепловой энергии на территории города Алатыря Чувашской Республики, 
за 2020 год. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по экономике и финансам – начальника отдела экономики Марунину Н.В. 
 
 
Глава администрации города Алатыря                                               С.А. Лукишин 

 
Утверждены 

постановлением администрации 
города Алатыря Чувашской Республики 

от 13 сентября 2021 № 562 

 

Правила 
предоставления субсидии из бюджета города Алатыря Чувашской Республики в 2021 году на возмещение части затрат муниципальных унитарных предприятий города Алатыря Чувашской Республики, 
связанных со сверхнормативным потреблением топливно-энергетических ресурсов при производстве и (или) передаче тепловой энергии на территории города Алатыря Чувашской Республики, за 2020 

год 
 

I. Общие положения 
 

 1.1. Настоящие Правила устанавливают цели, порядок и условия предоставления субсидий в 2021 году из бюджета города Алатыря Чувашской Республики муниципальным унитарным предприятиям города 
Алатыря на возмещение части их затрат, связанных со сверхнормативным потреблением топливно-энергетических ресурсов при производстве и (или) передаче тепловой энергии на территории города Алатыря 
Чувашской Республики, за 2020 год в рамках реализации подпрограммы «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории города Алатыря» муниципальной программы «Модернизация и развитие сферы 
жилищно-коммунального хозяйства на 2019-2035 г.г.», утвержденной постановлением администрации города Алатыря Чувашской Республики от 19 июня 2019 г. № 422 (далее соответственно – субсидия, 
муниципальная программа). 

1.2. В соответствии с решением Собрания депутатов города Алатыря о бюджете города Алатыря на текущий финансовый год и плановый период главным распорядителем средств бюджета города Алатыря, 
направляемых на предоставление субсидий, является отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской 
Республики (далее – отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ). 
1.3. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе муниципальным унитарным предприятиям города Алатыря Чувашской Республики, осуществляющим деятельность по производству и (или) 
передаче тепловой энергии на территории города Алатыря Чувашской Республики, в целях возмещения части затрат, связанных со сверхнормативным потреблением топливно-энергетических ресурсов при 
производстве и (или) передаче тепловой энергии на территории города Алатыря Чувашской Республики (далее соответственно - муниципальные теплоснабжающие организации (получатели субсидии), ТЭР, 
сверхнормативные затраты на ТЭР), за 2020 год. 

В целях реализации настоящих Правил под сверхнормативными затратами на ТЭР понимается положительная разница между фактически понесенными муниципальными теплоснабжающими организациями 
за 2020 год расходами на приобретение ТЭР (топлива, электрической энергии, тепловой энергии) и расходами на приобретение ТЭР за указанный период, признанными Государственной службой Чувашской 
Республики по конкурентной политике и тарифам (далее – Госслужба Чувашии по конкурентной политике и тарифам) экономически обоснованными (с учетом фактического полезного отпуска тепловой энергии).  

Субсидии муниципальными теплоснабжающими организациями направляются на оплату ТЭР. 
1.4. Субсидии предоставляются на цели, указанные в пункте 1.3 настоящих Правил, финансирование которых не предусмотрено в рамках других направлений расходов бюджета города Алатыря. 
Запрещается использовать субсидии на цели, не установленные настоящими Правилами, а также на возмещение расходов, ранее произведенных из бюджета города Алатыря в отчетном финансовом году. 
 
1.5. Не допускается использование субсидий: 
на проведение технического обследования объектов незавершенного строительства и подготовку документов для государственной регистрации прав на объекты незавершенного строительства; 
на оценку рыночной стоимости объектов недвижимого имущества; 
на осуществление строительного контроля; 
на содержание застройщиков; 
на оплату штрафов, пеней, неустоек и процентов за пользование чужими денежными средствами. 
 

II. Порядок финансирования 
 

2.1. Предоставление субсидий осуществляется за счет средств бюджета города Алатыря, в том числе переданных из республиканского бюджета Чувашской Республики, предусмотренных по разделу 0500 
«Жилищно-коммунальное хозяйство», подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство», в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до отдела архитектуры, градостроительства, 
транспорта, природопользования и ЖКХ. 

Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с 
утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств. 

2.2.  Критериями отбора муниципальных унитарных предприятий города Алатыря Чувашской Республики для предоставления субсидий являются: 
осуществление муниципальной теплоснабжающей организацией в 2020 году деятельности по производству и (или) передаче тепловой энергии на территории города Алатыря Чувашской Республики по 

тарифам, подлежащим государственному регулированию; 
наличие у муниципальной теплоснабжающей организации сверхнормативных затрат на ТЭР за 2020 год; 
наличие у муниципальной теплоснабжающей организации по состоянию на 1 января 2021 г. просроченной задолженности за природный газ и (или) электрическую энергию; 
уровень износа объектов теплоснабжения, обслуживаемых муниципальной теплоснабжающей организацией, по состоянию на 1 января 2021 г. не менее 50,0 процента; 

на первое число месяца, в котором подается заявка на получение субсидии, муниципальная теплоснабжающая организация не должна находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к ней другого юридического лица), ликвидации, в отношении ее не введена процедура банкротства, деятельность муниципальной теплоснабжающей организации не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации.  

2.3. Предоставление Субсидии осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии из бюджета города Алатыря, заключенного между отделом архитектуры, градостроительства, 
транспорта, природопользования и ЖКХ и муниципальным унитарным предприятием города Алатыря Чувашской Республики по форме, согласно приложению № 2 к настоящим Правилам (далее – соглашение). 

2.4. Объем бюджетных ассигнований бюджета города Алатыря Чувашской Республики на финансовое обеспечение расходного обязательства города Алатыря Чувашской Республики, софинансируемого за 
счет субсидии, утверждается решением о бюджете города Алатыря Чувашской Республики (определяется сводной бюджетной росписью бюджета города Алатыря) исходя из необходимости достижения 
установленного соглашением значения результата использования субсидии. 

 2.5. Для заключения соглашения на текущий финансовый год получатель субсидии представляет в отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ следующие документы: 
 

а) заключение Госслужбы Чувашии по конкурентной политике и тарифам о фактически понесенных расходах на приобретение ТЭР за 2020 год, признанных Госслужбой Чувашии по конкурентной политике и 
тарифам экономически обоснованными (с учетом  
фактического полезного отпуска тепловой энергии) (далее – заключение); 

б) копия формы № 1-ТЭП «Сведения о снабжении теплоэнергией» за 2020 год; 
в) копии договоров поставки ТЭР, заключенных между муниципальной теплоснабжающей организацией и поставщиками ТЭР, за 2020 год; 
г) реестры счетов-фактур на приобретение ТЭР, выставленных поставщиками ТЭР за 2020 год, с приложением копий счетов-фактур на приобретение ТЭР за 2020 год; 
д) копии расчетных ведомостей энергопотребления, актов, товарных накладных, выставленных поставщиками ТЭР за 2020 год; 
е) копии ведомостей начисления амортизации основных средств за 2020 год; 
ж) копии актов сверки расчетов с ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» и (или) АО «Чувашская энергосбытовая компания», подтверждающих наличие просроченной задолженности за природный газ и 

(или) электрическую энергию по состоянию на 1 января 2021 года. 
Копии документов, указанных в подпунктах «б» – «ж» настоящего пункта, должны быть заверены подписью руководителя или уполномоченного представителя теплоснабжающей организации и заверены 

печатью (при наличии). 
Теплоснабжающие организации несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых в соответствии с настоящим пунктом. 
2.6. По результатам рассмотрения документов, предусмотренных пунктом 2.5 настоящих Правил, отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ в течение одного дня с 

момента поступления документов принимает решение о заключении соглашения или об отказе в заключении соглашения, о чем в течение трех дней письменно информирует получателя субсидии. 
Соглашение заключается в течение двух рабочих дней со дня принятия решения о заключении соглашения. 

 
 
 
 
 

Продолжение на стр. 2 
 
 
 
 
 

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/783


 - 2 - 

 

      
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 25 (345) 20 сентября 2021 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Издается с 18 апреля 2012 года 
 

Продолжение, начало на стр. 1 
 

2.7. Для получения субсидии получатель субсидии представляет в отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ заявку на получение субсидии по форме, установленной 
приложением № 1 к настоящим Правилам. 

2.8. Администрация в течение двух рабочих дней со дня получения от получателя субсидии документов, указанных в пункте 2.5 и 2.7 настоящих Правил, проверяет полноту документов и достоверность 
содержащихся в них сведений, принимает решение о предоставлении субсидии либо о необходимости уточнения содержащихся в представленных документах сведений и уведомляет о принятом решении 
получателя субсидии. 

2.9. Получатель субсидии представляет недостающие и (или) уточненные сведения в течение одного рабочего дня со дня получения уведомления, указанного в пункте 2.8 настоящих Правил. 
2.10. Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ в течение одного рабочего дня со дня поступления недостающих и (или) уточненных сведений от получателя 

субсидии проверяет их полноту и достоверность, принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении субсидии. 
2.11. Основаниями для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии являются: 
отсутствие у теплоснабжающей организации по состоянию на 1 января 2021 г. просроченной задолженности за природный газ и (или) электрическую энергию; 
уровень износа объектов теплоснабжения, обслуживаемых теплоснабжающей организацией, по состоянию на 1 января 2021 г. составляет менее 50,0 процента. 
несоответствие представленных получателем субсидии отделу архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ документов требованиям, определенным 2.5 и 2.7 настоящих 

Правил, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов; 
недостоверность представленной получателем субсидии информации; 
несоблюдение сроков представления документов, указанных в пунктах 2.5 и 2.7 настоящих Правил. 
В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ в течение одного рабочего дня со дня принятия 

указанного решения направляет получателю субсидии письменное уведомление с основанием для отказа. 
2.12. Для перечисления субсидии отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ в течение одного рабочего дня со дня принятия решения о предоставлении субсидии 

представляет в финансовый отдел администрации города Алатыря заявку с приложением копий соглашения и документов, указанных в пункте 2.5 и 2.7 настоящих Правил. 
2.13. Перечисление субсидий отделом архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ осуществляется не позднее 5 рабочих дней после дня принятия решения о предоставлении 

субсидии. 
Перечисление субсидий осуществляется с лицевого счета получателя средств бюджета города Алатыря - отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ, открытого в 

Управлении Федерального казначейства Чувашской Республики, на расчетный счет муниципального унитарного предприятия  города Алатыря Чувашской Республики, указанный в заявке, составленной в 
соответствии с приложением №1 к настоящим Правилам в течение трех рабочих дней со дня представления отделом архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ документов, 
указанных в пункте 2.12 настоящих Правил. 

2.14. Получатель субсидии представляет в отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ отчетность в срок не позднее 5 числа  включительно месяца, следующего за 
кварталом, в котором была получена субсидия по форме, которая установлена приложением № 3 к настоящим Правилам. 

2.15. Результатом использования субсидии является сокращение задолженности муниципальных теплоснабжающих организаций по оплате ТЭР не менее чем на сумму предоставленной субсидии. 
 

 
III. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение 

 
3.1. Контроль за соблюдением Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляется отделом архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и 

ЖКХ и органами государственного (муниципального) финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации, Чувашской Республики и муниципальными правовыми актами города Алатыря 
Чувашской Республики. 

3.2. Получатель субсидии несет ответственность за нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидий, предусмотренных настоящими Правилами и Соглашением, в соответствии с 
действующим законодательством. 

3.3. В случае установления фактов нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидий Получатель субсидий обязан возвратить полученные средства в размере неиспользованной или 
использованной не по целевому назначению части субсидий в бюджет города Алатыря в течение 10 рабочих дней со дня получения от отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и 
ЖКХ и (или) органов государственного (муниципального) финансового контроля уведомления о возврате. 

3.4. При выявлении по итогам года суммы субсидии, излишне полученной Получателем субсидии, отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и ЖКХ в течение 15 рабочих 
дней со дня выявления указанной суммы направляет получателю субсидии уведомление о возврате в бюджет города Алатыря Чувашской Республики указанных средств в течение одного месяца со дня уведомления. 

3.5. В случае если получатель субсидии не возвращает бюджетные средства в бюджет города Алатыря Чувашской Республики в течение одного месяца со дня получения  
 
уведомления или отказывается от добровольного возврата указанных средств, они взыскиваются в судебном порядке. 

3.6. В случае недостижения Получателем субсидии показателя результативности использования субсидии, установленного Соглашением, возврат субсидии осуществляется в соответствии с пунктом 3.7 
настоящих Правил. 

3.7. В случае если Получателем субсидии по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением в части достижения значения 
показателя результативности использования субсидии, и в срок до дня представления отчета в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не 
устранены, то объем средств, подлежащих возврату в бюджет города Алатыря Чувашской Республики в срок до 1 апреля года, следующего за годом предоставления субсидии, рассчитывается по формуле: 

 
Vвозврата = Vсубсидии  x D, 

 
где: 
Vвозврата - объем средств, подлежащих возврату в бюджет города Алатыря Чувашской Республики; 
Vсубсидии - размер субсидии, полученной юридическими лицами, индивидуальными, а также физическими лицами - производителями товаров, работ и услуг; 
D - индекс, отражающий уровень недостижения значения показателя результативности использования субсидии. 
Индекс, отражающий уровень недостижения значения показателя результативности использования субсидии, определяется по формуле: 
D = 1 - T / S, 
где: 
T - фактически достигнутое значение показателя результативности использования субсидии на отчетную дату; 
S - плановое значение показателя результативности использования субсидии, установленное соглашением. 
3.8. При отказе Получателя субсидии от добровольного возврата соответствующие средства взыскиваются в бюджет города Алатыря Чувашской Республики в судебном порядке. 
 
 
 

Приложение № 1 
к правилам предоставления субсидии из бюджета  
города Алатыря Чувашской Республики в 2021 году 
 на возмещение части затрат муниципальных унитарных  
предприятий города Алатыря Чувашской Республики,  
связанных со сверхнормативным потреблением 
 топливно-энергетических ресурсов при производстве и  
(или) передаче тепловой энергии на территории города  
Алатыря Чувашской Республики, за 2020 год 

 

ЗАЯВКА 

 ___________________________________________________________________________ 
(полное наименование муниципального унитарного предприятия) 

 
 на предоставление субсидий в 2021 году из бюджета города Алатыря муниципальным унитарным предприятиям города Алатыря на возмещение части их затрат, связанных со 

сверхнормативным потреблением топливно-энергетических ресурсов при производстве и (или) передаче тепловой энергии на территории города Алатыря, за 2020 год 
 

Затраты муниципального  
унитарного предприятия, связанные со сверхнормативным 

потреблением топливно-энергетических ресурсов при 
производстве и (или) передаче  

тепловой энергии, за  
2020 год (далее – сверхнормативные затраты на ТЭР), тыс. 

рублей 

Объем средств, предусмотренных на возмещение части 
сверхнормативных затрат на ТЭР, за 2020 год за счет 

средств бюджета города Алатыря, 
тыс. рублей 

1 2 

  

 
Платежные реквизиты: 

Полное наименование ____________________________________________________ 
Сокращенное наименование _______________________________________________ 
Юридический адрес ______________________________________________________ 
Почтовый адрес _________________________________________________________ 
Ф.И.О. руководителя _____________________________________________________ 
Телефон факс ___________________________________________________________ 
ИНН/КПП ______________________________________________________________ 
ОГРН __________________________________________________________________ 
ОКАТО ________________________________________________________________ 
Расчетный счет __________________________________________________________ 
Наименование, адрес банка ________________________________________________ 
Банковский корреспондентский счет (к/с) _____________________________________ 

 
 
К заявке прилагаются следующие документы: 
1. ___________________________________  
2. ___________________________________  
…___________________________________  

 
Директор_______________________                         __________ 
            (полное наименование муниципального  (ФИО руководителя) 
                     унитарного предприятия) 

                                                                                   
М.П. 

«____» __________________2021 год. 
 

 
Продолжение на стр. 3 

 

 



 - 3 - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 25 (345) 20 сентября 2021 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 Издается с 18 апреля 2012 года 

 Продолжение, начало на стр. 2 
Приложение № 2 
к правилам предоставления субсидии 
 из бюджета города Алатыря Чувашской Республики  
в 2021 году на возмещение части затрат муниципальных  
унитарных предприятий города Алатыря Чувашской Республики, 
 связанных со сверхнормативным потреблением топливно-энергетических 
 ресурсов при производстве и (или) передаче тепловой энергии на территории 
 города Алатыря Чувашской Республики, за 2020 год 

 
Соглашение 

о предоставлении субсидий в 2021 году из бюджета города Алатыря Чувашской Республики муниципальным унитарным предприятиям города Алатыря Чувашской Республики на возмещение части их 
затрат, связанных со сверхнормативным потреблением топливно-энергетических ресурсов при производстве и (или) передаче тепловой энергии на территории города Алатыря Чувашской 

Республики, за 2020 год 
 

г. Алатырь                                                              _______________ 2021 г. 
 

Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики, именуемый в дальнейшем 
«Главный распорядитель», в лице заместителя главы администрации – начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации 
города Алатыря Чувашской Республики Колова К.И., действующего на основании Положения, с одной стороны, и _______________________________________________ 
_________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Получатель», в лице директора ____________________, действующего на 
основании_____________________________________________________, с другой стороны, именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Собрания депутатов 
города Алатыря «О бюджете города Алатыря на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» №34 от 03.12.2021года (с изменениями), постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
14.07.2021 № 319 «О софинансировании расходных обязательств муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики на возмещение части затрат муниципальных унитарных предприятий, 
связанных со сверхнормативным потреблением топливно-энергетических ресурсов при производстве и (или) передаче тепловой энергии на территории Чувашской Республики, за 2020 год», постановлением 
администрации города Алатыря от _____________2021 года № ____ «Об утверждении Правил предоставления субсидий в 2021 году из бюджета города Алатыря Чувашской Республики муниципальным унитарным 
предприятиям города Алатыря Чувашской Республики на возмещение части их затрат, связанных со сверхнормативным потреблением топливно-энергетических ресурсов при производстве и (или) передаче тепловой 
энергии на территории города Алатыря Чувашской Республики, за 2020 год» (далее - Правила предоставления субсидии) заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета города Алатыря в 2021 году Получателю субсидии - муниципальным унитарным предприятиям  
 
города Алатыря Чувашской Республики на возмещение части их затрат, связанных со сверхнормативным потреблением топливно-энергетических ресурсов при производстве и (или) передаче тепловой энергии на 
территории города Алатыря, за 2020 год 

1.2. Субсидия предоставляется Главным распорядителем в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Главному распорядителю по кодам классификации расходов бюджетов 
Российской Федерации: код главного распорядителя 932, раздел 05, подраздел 02, целевая статья ____________, вид расходов ________. 

 

2. РАЗМЕР СУБСИДИИ 

2.1. Размер субсидии, предоставляемой из бюджета города Алатыря в соответствии с настоящим соглашением, составляет в 2021 году _________________ рублей. 
 

3. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

3.1. Предоставление Получателем документов, необходимых для получения субсидии, и их соответствие требованиям, установленным пунктом 2.5 Правил. 
 

4. ПОРЯДОК ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

4.1. Перечисление Субсидии осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на счет муниципального унитарного предприятия,     
______________________________________________________________________ 

                                                    (реквизиты счета Получателя) 
4.2. Срок перечисления Субсидии определен в соответствии с пунктом 2.13 Правил предоставления субсидий. 
4.3. Главный распорядитель отказывает Получателю в предоставлении Субсидии в случаях, установленных Правилами предоставления субсидий. 
 

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

5.1. Главный распорядитель обязуется: 
1) обеспечить предоставление Субсидии в порядке и при соблюдении Получателем условий предоставления Субсидии, установленных Правилами предоставления субсидий и настоящим Соглашением; 
2) обеспечить перечисление субсидии на счет Получателя, указанный в пункте 4.1 настоящего Соглашения; 
3) осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий, целей и порядка предоставления Субсидии; 
4) в случае установления Главным распорядителем или получения от органа муниципального финансового контроля информации о фактах нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления 

Субсидии, предусмотренных Правилами предоставления субсидий, в том числе указания в документах, представленных Получателем, недостоверных сведений, направлять Получателю требование об устранении 
нарушений и приостанавливать предоставление Субсидии до устранения указанных нарушений с обязательным уведомлением Получателя; 

5) в случае если Получателем допущены нарушения условий предоставления Субсидии, нецелевое использование Субсидии, направлять Получателю требование о возврате средств Субсидии в бюджет 
города Алатыря. 

Требование о возврате средств Субсидии в бюджет города Алатыря подготавливается Главным распорядителем в письменной форме с указанием Получателя, платежных реквизитов, срока возврата и суммы 
Субсидии, подлежащей возврату (с приложением порядка расчета (при необходимости)); 

5.2. Главный распорядитель вправе: 
1) запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые для осуществления  

 
контроля за соблюдением условий предоставления Субсидии; 
 

2) осуществлять выездные проверки соблюдения условий предоставления субсидий и положений, установленных настоящим Соглашением. 
3) осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики, Правилами предоставления субсидии и настоящим 

Соглашением.  
5.3. Получатель обязуется: 
1) обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии, установленных настоящим Соглашением, в том числе: 
направлять средства Субсидии на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего Соглашения. 
2) устранять факты нарушения порядка, целей и условий предоставления Субсидии в сроки, определенные в требовании Главного распорядителя; 
3) возвращать в бюджет города Алатыря Субсидию в размере и в сроки, определенные в требовании Главного распорядителя и (или) предписании органа муниципального финансового контроля; 
4) обеспечить представление Главному распорядителю не позднее 7 рабочих дней с момента перечисления Субсидии отчета об использовании субсидии муниципальным унитарным предприятиям города 

Алатыря Чувашской Республики на возмещение части их затрат, связанных со сверхнормативным потреблением топливно-энергетических ресурсов при производстве и (или) передаче тепловой энергии на территории 
города Алатыря Чувашской Республики, за 2020 год в соответствии с приложением №3 к Правилам предоставления субсидии. 

5) направлять по запросу Главного распорядителя, органа муниципального финансового контроля документы и информацию, необходимые для проведения проверок соблюдения порядка, целей и условий 
предоставления Субсидии, в течение 10 дней со дня получения запроса Главного распорядителя, органа муниципального финансового контроля; 

6) обеспечить достижение значений результатов использования субсидий; 
7) обеспечивать сохранность учетной документации, подтверждающей выполнение условий предоставления Субсидии и обязательств по настоящему Соглашению, в течение 5 лет после его окончания. 
5.4. Получатель вправе: 
1) обращаться к Главному распорядителю за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Соглашения. 
 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Чувашской Республики. 

6.2. Иные положения об ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению. 
 

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или 
иных документов. 

При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке. 
7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств и действует до 

30 декабря 2021 года (полного исполнения Сторонами своих обязательств, кроме обязательства по перечислению Субсидии в соответствии с пунктом 4.2 настоящего соглашения). 
Обязательство по перечислению Субсидии, указанное в пункте 4.2 настоящего соглашения, прекращается по окончании финансового года, в котором заключено соглашение, за исключением случаев, прямо 

предусмотренных нормативными правовыми актами города Алатыря Чувашской Республики. 
 

В случае заключения нового соглашения по предмету настоящего Соглашения обязательства сторон по настоящему Соглашению прекращаются 
7.3. Изменение настоящего соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой 

частью и вступает в действие с момента его подписания Сторонами. 
Внесение в настоящее Соглашение изменений в связи с изменениями законодательства Чувашской Республики осуществляется Главным распорядителем в одностороннем порядке путем направления 

Получателю соответствующего письменного уведомления в месячный срок со дня вступления в силу изменений законодательства Чувашской Республики. Внесенные в настоящее Соглашение изменения вступают в 
силу со дня подписания дополнительного соглашения. 

7.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно в следующих случаях: 
1) взаимного согласия Сторон; 
2) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением; 
7.5. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

 
Продолжение на стр. 4 

 
 
 
 
 
 

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/2


 - 4 - 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Учредители: 

Собрание депутатов города Алатыря, 

администрация города Алатыря 

Чувашской Республики 

№ 25 (345) 20 сентября 2021 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Издается с 18 апреля 2012 года 
 

Продолжение, начало на стр. 3 
  

 

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-коммунального хозяйства 
администрации города Алатыря Чувашской Республики 
429122, Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Первомайская, 
д.87;  
тел/факс 8(83531)2-04-69 
ИНН 2122007462 КПП 212501001 
УФК по Чувашской Республике (Администрация города Алатыря 
Чувашской Республики, л/с 03153D00770) 
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА// УФК по Чувашской 
Республике, г. Чебоксары 
К/с 40102810945370000084 
БИК 019706900 
ОКТМО 97704000 
 

 
 

       9. Подписи сторон 
 
заместитель главы администрации –  
начальник отдела архитектуры,  
градостроительства, транспорта,  
природопользования и ЖКХ 
_______________/ К.И. Колов 
 м.п 

 
 
    
 
 
 
_______________/ 
        (подпись)       (И.О. Фамилия)  
м.п 

 
                  Приложение № 3 

 к правилам предоставления субсидии из бюджета 
 города Алатыря Чувашской Республики в 2021 году  
 на возмещение части затрат муниципальных унитарных 
 предприятий города Алатыря Чувашской Республики,  
 связанных со сверхнормативным потреблением топливно- 
 энергетических ресурсов при производстве и (или) передаче 
 тепловой энергии на территории города Алатыря Чувашской  
  Республики, за 2020 год 

 
 
 

ОТЧЕТ 
 

об использовании субсидии в 2021 году, предоставленной из бюджета города Алатыря  
___________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                                       (наименование получателя субсидии)  
на возмещение части затрат, связанных со сверхнормативным потреблением топливно-энергетических ресурсов при производстве и (или) передаче тепловой энергии на территории города Алатыря,  

за 2020 год 
 

Наименование 
муниципального 

унитарного 
предприятия, 

осуществляющего 
деятельность по 

производству  
и (или) передаче 
тепловой энергии  

Фактически  
понесенные расходы 

на приобретение  
топливно-энер-

гетических ресурсов 
(далее – ТЭР) за  

2020 год  
(тыс.руб) 

Расходы на приобретение 
ТЭР за 2020 год, признанные 

Государственной службой 
Чувашской Республики по 
конкурентной политике и 
тарифам экономически 

обоснованными (с учетом 
фактического полезного 

отпуска тепловой энергии) 
(тыс.руб.) 

Затраты, связанные со 
сверхнормативным 

потреблением ТЭР при 
производстве и (или) 
передаче тепловой 

энергии, за        2020 год 
(тыс.руб.) 

Перечислено МУП 
на отчетную дату 

(тыс. 
руб.) 

Фактические расходы 
за счет субсидий из 
бюджета (тыс. руб.) 

Отклонение 7 = 5 - 6 Причины отклонения 

    

1 2 3 4 5 6 7 8 
        
 

Руководитель                        ______________ _________________ 
Главный бухгалтер                   ______________ _________________ 

 

                  м.п. 
 

«__» ______________ 2021 года 
 
 
 
 

от 14 сентября 2021 г.                                                                                                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                               №565 
администрации города Алатыря Чувашской Республики 

 
                                                                                         О внесении адреса объекта адресации в Федеральную информационную адресную систему 

 
В соответствии с Федеральным законом  от 28 декабря 2013 года № 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 года № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования 
адресов»,  в связи с упорядочиванием адресной системы Алатырского городского округа, администрация города Алатыря Чувашской Республики. 
 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести сведения об адресах объектов адресации города Алатыря в Федеральную информационную адресную систему согласно приложению к настоящему постановлению. 
            2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
            3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации- начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-
коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики Колова К.И. 

 
 
 
Глава администрации города Алатыря                                    С.А.Лукишин     

Приложение 
 к постановлению Администрации 

 города Алатыря  
от 14.09.2021г. № _565__ 

 
 

Адрес для добавления в Федеральную информационную адресную систему: 

Российская Федерация Чувашская Республика – Чувашия, город Алатырь городской округ, город Алатырь, земельный участок 
Юбилейная 7А 

Российская Федерация Чувашская Республика – Чувашия, город Алатырь городской округ, город Алатырь, улица Некрасова, дом 10 

Российская Федерация Чувашская Республика – Чувашия, город Алатырь городской округ, город Алатырь, тупик Южный, дом 27 

Российская Федерация Чувашская Республика – Чувашия, город Алатырь городской округ, город Алатырь, Соловьиная, дом 14 

Российская Федерация Чувашская Республика – Чувашия, город Алатырь городской округ, город Алатырь, квартал УПП, дом 10А 

Российская Федерация Чувашская Республика – Чувашия, город Алатырь городской округ, город Алатырь, квартал УПП, дом 10А, 
помещение 1 

 
 

 
Продолжение на стр. 5 

 
 
 
 
 

Периодическое печатное издание 

«Бюллетень города Алатыря  

Чувашской Республики» 

Адрес редакционного совета и издателя: 
429826, г. Алатырь, ул. Первомайская, 87 

тел. 2-00-65 

еmail: galatr@cap.ru 

 

Главный редактор 
 Синяева Е.А. 

Тираж 100 экз. 

Объем 2 п.л. формат А-3 

Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать в 08.00 


